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NOEN INNLEDENDE MERKNADER 

La meg for all del ikke i rent og utilsløret hovmot våge å framsette 
den dristige påstanden at få eller ingen fornuftige mennesker i 
mitt fortreffelige fedreland ville være i stand til å gjennomføre en 
lignende reise som den jeg her skal fortelle om, men jeg tviler 
sterkt på at noen i det hele tatt kunne finne på å foreta noe så ha- 
sardiøst, anstrengende og lite komfortabelt innen reisesektoren, 
som det å gjennomtråle 13 forskjellige land i løpet av 3\0 dager, og 
tilbringe en stor del av tiden i jernbanevogner på 2. klasse. At no- 
en unge, livsfriske ((inter-railere)) har slått rekorden, finner jeg ik- 
ke helt usannsynlig, men selv den mest spreke pensjonisten i min 
aldersgruppe ville nok betakke seg for å fare gjennom meste- 
parten av de vestlige og sørlige europeiske stater med sjumilsstøv- 
ler, uten nevneverdig forberedelse og absolutt uten rettledning av 
en eneste erfaren sjel. 

Skulle så noen stille meg spørsmålet om jeg våger å anbefale 
andre i samme kategorien å gjøre en lignende prestasjon, nøyak- 
tig etter samme mønster, må nok mitt svar bli nei. Et slikt ansvar 
tør jeg ikke påta meg. En helt annen ting er å reise med jernbane 
en måneds tid innen et langt mere begrenset område og med et 
fastlagt program, gjerne lagt eiler godkjent av et ansvarsbevisst 



reisebyrå, som kan vaere behjelpelig med valg av overnattings- 
steder og med forslag til besøk på de mest interessante og berømte 
stedene innen «ruten». 

Det fornuftigste vil vel også vaere å reise minst to sammen, enten 
det nå er venner eller ektefeller, i alle tilfeller under forutsetning 
av at de har lett for å samarbeide og ha noenlunde sammenfallen- 
de interesser. Friest og mest ubunden er jo den som reiser alene - 
slik jeg altså gjorde - men som til gjengjeld må foreta alle avgjø- 
relser på egen hånd, uten å ha andre å sette sin lit til. 

Når jeg tenker på de utallige på-, om- og avstigninger i det st& 
re antall av tog, og den til dels enorme trafikken i millionbyene, 
vil det uten tvil vaere nesten en dyd av nødvendighet å velge å reise 
enten vår eller høst, med andre ord utenom den hardeste turist- 
sesongen midt på sommeren. Det kan vaere nyttig også fordi var- 
men da kan være nesten plagsom, ikke minst når en skal forflytte 
seg fra det ene toget til det andre, fra by til by i de forskjellige lan- 
dene en har tatt peiling på å kikke naermere etter i sømmene. 

Kan en ikke gjøre seg forståelig på andre språk enn det norske, vil 
en få ekstra mange og vanskelige problemer å stri med. Det er nyt- 
tig å kunne litt engelsk og tysk. Den som også har kjennskap til 
fransk og spansk bør prise seg lykkelig. Nå er det jo slik her i livet 
at allting er nødt til å ordne seg til slutt - på en eller annen måte, 
fordi tidsmekanismen går sin gang kontinuerlig og ingen stans tå- 
ler. Om den endelige løsningen i hvert tilfelle er brukbar, er en sak 
for seg. Selv havnet jeg en kveld for annen gang i Paris, mens må- 
let var Geneve. Det var unektelig en strek i regningen, men livet 
måtte jo bare gå videre, og jeg fikk se til å improvisere, uten å set- 
te meg oppgitt ned på en mulig ledig benk i jernbanevestibylen el- 
ler venterommet for reisende på annen klasse. 

I PRIMA FORM 

At fysikken bør være tipp-topp skulle det neppe vzere nødvendig 
å presisere. Svakelige personer, med større eller mindre sykelige 
plager bør så avgjort velge andre avkoblingsmuligheter enn konti- 



nuerlige jernbanereiser! I tvisttilfeiler vil det nok være nyttig å ta 
en liten prat med legen og la han være med og bedømme om det vi1 
være tilrådelig med en jernbaneferie, eller om en bør foretrekke å 
ta det med ro i et naturskjønt norsk område. For mitt eget ved- 
kommende hadde jeg et ærend til min lege, og nyttet i samme 
slengen høvet til å få ham til å ta en liten sjekk på de kroppslige 
funksjoner. Hjerte, lunger og nyrer var 0.k. - så medisinsk sett 
var det ikke noe til hinder for at jeg gjennomførte min plan. Det 
var eilers helt i overensstemmelse med min egen oppfatning, jeg 
følte meg i full vigør - som en ungdom. Spørsmålet var bare om 
jeg egentlig hadde lyst å begi meg ut på eventyr, eller fortsette mitt 
rolige liv i egne stuer, opptatt med de oppgaver jeg føler meg for- 
pliktet til å fullføre mens hjernevirksomheten ennå fungerer til- 
fredstillende. 

SKAL - SKAL IKKE? 

Så ufattelig jeg selv synes det er, måtte jeg allerede i 1976 bare 
konstatere at jeg var kommet inn i pensjonistenes rekker, den tall- 
rike folkegruppen, som stadig blir større og større, fordi den 
gjennomsnittlige levealder stiger. Jeg så med liten glede på min alt 
for raske marsj mot målstreken: 70 år. Tanken på å skulle innhen- 
te dette for meg magiske tallet virket alt annet enn oppløftende i 
mitt sinn. Sytti år - jeg? Følte meg fysisk som da jeg var tredve - 
for ikke å si tjue! Det hele fortonte seg så uvirkelig, at jeg helst 
burde nekte å godta den uomtvistelige kjennsgjerning, vende ryg- 
gen til målstreken og løpe tilbake mot ungdomsårene, selv om 
disse så visst ikke alltid var så tillokkende. Noen av mine jevnal- 
drende hadde allerede nådd frem til tallet, stått omtalt og avbildet 
i avisen. Selv ville jeg ikke det, skammet meg nesten, fordi så 
mange hevdet - i likhet med meg selv - at jeg holdt meg så ung- 
dommelig. For å glemme hele milepelen, da den opprant i hori- 
sonten, dro jeg på bussreise til Hamburg, der jeg faktisk talt «fei- 
ret» dagen med kaffe og vafler i Sjømannskirken, uten at noen i 
reisefølget hadde den ringeste anelse. At en av de deltagende frue- 
ne gjorde det samme, ble først gjort kjente noen dager senere på 
hjemturen. 



Etterat jeg i 1979 mistet min 102 år gamle mor og av den grunn, i 
tillegg til andre personlige fortredeligheter, følte meg litt psykisk 
utilpass, fant jeg at det ville vaere fornuftig å foreta en lang reise, 
bort fra ensomheten og de triste tankene, og inn i millionbyenes' 
folkemylder, slik at jeg kunne «koble av» helt og holdent, få noe 
annet å tenke på. 

I vår tid er det mange slags måter å reise på. Pakketur- 
arrangørenes tilbud er legio. En kunne bli rent forvirret ved å lese 
de store avisannonsene og de fargerike brosjyrene som beredvillig 
deles ut gratis til alle som ønsker det. Jeg kunne reise til en rekke 
såkalte «ferieparadiser» ved Middelhavet, med behagelig tempe- 
ratur og opphold i komfortable hoteller, eller velge fjernere mål i 
Asia, Amerika, Afrika, en tur til Bangkok for eksempel, eller et 
«cruise» med en luksusdamper til de vestindiske øyer. Hvis jeg da 
ikke ville foretrekke en Nordkapp-tur med Hurtigruten, eller en 
rundreise i Skandinavia. Eller et av de tusen andre prosjektene 
som foreligger. Det fantes også et annet alternativ, som på sett og 
vis passet bra for meg, nemlig «Inter-rail Senior». Her kunne jeg 
selv stikke opp ruten, velge de land jeg ønsket å besøke, slippe å 
bruke fly (som jeg hittil behendig har unngått), slippe noen ge- 
skjeftige, velmenende «guider» som har til oppgave å passe på at 
alle i hjorden følger programmet fra time til time, og tippskåte ser- 
vitører som før hvert måltid er på pletten for å notere gjestenes 
drikkeønsker. 

En ting var jeg fra første stund av klar over, og det var at en om- 
fattende jernbanereise på egen hånd ville bli ikke bare spennende, 
men den ville skaffe meg en rekke problemer og bli anstrengende. 
Men for meg var det et viktig poeng, at jeg ønsket å prøve meg 
selv, konstatere om jeg i løpet av en måned ville vaere i stand til å 
reise nøyaktig slik jeg kunne og muligens ville ha gjort det for 
femti år siden, altså i min grønne ungdom. Fysisk merket jeg in- 
gen forskjell mellom den gang og nå, selv om påstanden nok vil 
bli dradd i tvil av en nokså kompakt majoritet med andre erfarin- 
ger. Det gjaldt utelukkende å holde motet oppe og kaste meg ho- 
dekuls ut i eventyret, uten å gi etter for trangen til ugiddelighet og 
oppfatningen av at «du vet hvordan du har det (ved å vaere i ro 



hjemme), men ikke hva du kan risikere å oppleve (ved å dra ut på 
lykke og fromme))). Den ene dagen var jeg temmelig sikker på at 
jeg ville foreta reisen, den neste var jeg mest tilbøyelig til å droppe 
det hele. 

På et tidlig tidspunkt hentet jeg ned fra loftet en stor ryggsekk, 
som jeg i sin tid anskaffet, men hittil aldri hadde brukt. Litt etter 
litt fant jeg frem de klær og gjenstander jeg mente jeg burde ta 
med. «Minst mulig å drasse på», minnet jeg meg selv om ustanse- 
lig. <<Men husk, du blir vekke en måned, og vil trenge skjorter, un- 
dertøy og strømper til skifte)), innvendte mitt annet jeg. Dernest 
toalettartikler, barbermaskin, skrivesaker, et par reservesko, og 
regnkappe, noen kart og reisebeskrivelser for de forskjellige land, 
litt pålegg og mat til de to første dagene. Sekken ble helt full, det 
samme ble bag og en håndveske. Noe kunne og burde vel ha vært 
sløyfet, men tenk om jeg underveis kom til å angre på at noe ikke 
var tatt med! Ja, tenk det! ! 

EN POSITIV AVGJØRELSE - TIL SLUTT 

En dag måtte jeg ta en endelig avgjørelse - enten avblåse det hele, 
eller si: I morgen starter jeg turen - basta! Det var altså det jeg 
gjorde. Dermed kastet jeg meg på sykkelen og satte kursen rett 
mot byens jernbanestasjon og kjøpte min billett for 900 kroner, 
pluss jerbanereisen Kristiansand tur-retur og fergen til og fra 
Hirthals og den lille privatjernbanestrekning til Hjørring. Først i 
sistnevnte by i Danmark tar interrail-billetten til å gjelde. Billetten 
ble stemplet 31. mars 1980 og skulle gjelde fra og med 1. april, 
idet jeg jo ikke ville være i Hjørring før denne datum. Nå var ikke 
vedkommende funksjonær i reisebyrået aktpågivende nok. Han 
skrev nemlig i de viktigste rubrikkene på forsiden: F.0.m. 1.4.80 
t.0.m. 3 1 3.80. Selv oppdaget jeg ikke slurvefeilen før det var for 
sent, men det skulle vise seg at fadesen kom til å skaffe meg atskil- 
lige ubehageligheter, idet de mest akpågivende konduktørene 
(og jeg fikk oppleve atskillige av den typen!) gransket billetten og 
innehaveren med «mistankens skjerpende blikk». Bedre ble det 
ikke etterat en nidkjær og «smart» italiensk gransker tok frem sin 



kulepenn og rettet feilen så synlig og ettertrykkelig at seinere kon- 
trollører hadde grunn til å tro at det var meg som drev med fusk 
og fanteri, kanskje i den naive tro at jeg derved skulle klare å lure 
meg til en ekstra måned. (De skulle bare ha visst at jeg hadde mer 
enn nok med den ene!) 

Jernbanekonduktører i de forskjellige land kan (som folk i andre 
yrkesgrupper) være av nokså ulikt slag. Noen av dem er svært hyg- 
gelige, andre korte og formelle, atter andre skeptiske og gran- 
skende, som om de er ute etter å finne noe «illegalt» å slå kloen i, 
og noen er direkte vemmelige. Etterhvert ble jeg nesten litt redd 
hver gang en uniformert representant viste seg i skyvedøren. Hva 
mon han vil mene eller uttale! Min samvittighet var jo ren som et 
nyfødt barns, men hva hjalp vel det når jeg i blant støtte på kveru- 
lanter og ufølsomme jyplinger, som selv innen jernbaneetaten kan 
forekomme. I Norge har de visst utelukkende hyggelig tog- 
betjening, la det være slått fast. 

Det samme gjelder stort sett også de utenlandske funksjonærene 
som utfører sin jobb på rullende jernhjul, men det er gjerne de 
forholdsvis få unntakene som setter de dypeste spor i erindringen. 

PASS PÅ PASSET! 

D-dagen for min omfattende reise ble altså mandag 3 1. mars. For 
å ha mulighet til også å bruke ungdomsherberger som overnat- 
tingssteder, dro jeg middagstider opp til representanten for 
N.U.H. og betalte medlemskontigenten. Helt unødvendig tok jeg 
med meg passet forat kortutstederen ved selvsyn skulle få de nØd- 
vendige data. Den tåpeligheten skulle skaffe meg betydelige ube- 
hageligheter.. . 
De timene som fulgte brukte jeg til å klargjøre alle ting, ned til de 
minste detaljer, Jeg krysset av på listen etterhvert som brikkene i 
puslespillet ble satt på plass. Det aller siste jeg gjorde var å ta et 
bad og iføre meg reiseklarne, sjekke de elektriske apparater og 
kontakter og dekke over noen av møblene. Rulle ned gardinene 
våget jeg ikke, for dermed å gi eventuelle innbruddstyver tips om 
at her i huset er det folketomt. 



God tid i forveien ruslet jeg så ned til stasjonen og plasserte meg 
selv og bagasjen der billettens nummer ga anvisning om. Klokka 
22.00 satte toget seg i bevegelse. Jeg kunne slappe helt av etter all 
travelheten tidligere på dagen. Ferden mot det ukjente var be- 
gynt ... 
Vi mennesker er gjerne tilbøyelige til å awise og stille oss skepti- 
ske til alt som ikke kan beføles med @grene, ses med øynene eller b 
res med ørene. Vi forlanger håndgripelige bevis og «facts». Noe 
jeg personlig ikke vil awise som ((innbildning)) eller overtro er det 
som har med «underbevissheten» å gjøre. Så mange ganger har 
jeg fått erfare at en «beskjed» eller «ordre» gitt til denne ufor- 
klarlige «faktoren» er blitt etterkommet i det rette Øyeblikk. Selv 
uten å bli «kommandert» på forhånd synes den å fungere. Da jeg 
var kommet et stykke sørover på Jzren, omtrent ved Bryne sta- 
sjon, ble jeg plutselig varslet om å s-e etter om passet mitt lå på 
plass blant verdisakene, som jeg hadde plassert på «strategiske» 
steder, ikke minst i en tøypose på brystet, under skjorten, for der- 
ved å unngå å bli bestjålet av frekke kjeltringer. Skulle noen finne 
på å ville tilrane seg innholdet i posen måtte de enten slå meg i svi- 
me eller berøve meg livet. At det også finnes en tredje metode skal 
jeg senere gi et avskyelig eksempel på. ,- 

Letingen etter passet gikk til å begynne med ganske rolig for seg, 
jeg ventet hvert øyeblikk å finne det riktige gjemmestedet. Men 
det varte ikke lenge før ettersøkningen ble mer og mer febrilsk og 
intens og mine betenkeligheter og bange anelser større og større. 
Noe pass var det nemlig ikke mulig å finne. Takk, skjebne! Det 
tok til å stå klart for meg: Passet lå, sammen med ungdoms- 
herbergkortet, i den jakken jeg hadde brukt middagstider og som 
hang fredelig på sin knagg i entreen. 

ATT OG FRAM ER LIKE LANGT 

Hva gjør et fortvilet menneske i en slik stund? River seg i håret? 
Setter i et fortvilet skrik? Sparker irritert i kupegolvet? Slår knytt- 
neven i den polstrede benken? Ja, hva gjør en egentlig? Hva nyt- 



ter det å gjøre? Selv gjorde jeg ikke noenting i de første minutte- 
ne. Jeg stirret apatisk ut i rommet, gjorde noen lynraske reflek- 
sjoner, Ett var hundre prosent sikkert og visst: uten pass var det 
nytteløst å dra på langreise i utlandet. Å få et nytt pass i Kristian- 
sand hvis jeg overnattet der til neste dag, kunne muligens la seg 
gjøre. Den eneste brukbare løsningen fant jeg snart var å avbryte 
reisen og dra tilbake til hjemstedet og der selv hente den viktige 
boken (og medlemskortet i N.U.H.) Dermed sa jeg fra til kon- 
duktøren at jeg måtte gå av i Egersund, for derfra å returnere til 
Stavanger. Avstigningen var lett nok. Men klokka var blitt 23 og 
noe nytt tog i motsatt retning ville ikke kunne påstiges før om 
morgenen. Der sto jeg altså helt tafatt på en jerbane-stasjon som 
er plassert et godt stykke fra den byen hvis navn den bærer. En 
betjent antydet at jeg muligens kunne få sitte i venteværelset, men 
det ble ikke holdt åpent om natten, gas det beskjed om, ingen av 
personalet var til stede før om morgenen, så den utveien var ute- 
lukket. Den hjelpsomme betjenten fant da ut at jeg kunne gå inn i 
en jernbanewogn på sidesporet og sitte, eventuelt sove, der til 
morgenen, og i samme vognen returnere til Stavanger. 

Vognen ville være uoppvarmet i noen timer, men strømmen ville 
bli satt på i god tid før avgang. Jeg takket hjertelig for tilbudet og 
satte meg til rette i en av kupeene, i håp om at jeg måte falle i 
søvn. Det viste seg dessverre å bli vanskelig nok, så det ble noen 
langtekkelige timer i stummende mørke der ute på sidesporet. Om 
morgenen hørte jeg lyder som tydet på at det var mennesker i ferd 
med å klargjøre togsettet. Jeg kravlet ut med ryggsekken og det 
hele. Jernbanebetjenten som oppdaget meg gjorde store øyne, 
kanskje han trodde det var en landstryker som ulovlig hadde so- 
vet rusen ut på NSBs enemerker. Jeg skynte meg med å forklare at 
jeg kvelden før hadde fått løyve til å foreta det jeg hadde gjort, at 
jeg hadde måtte avbryte reisen på grunn av det fordømte passet. 
Nå ville jeg be om å få innlevere bagasjen på oppbevaringen og 
hente den når jeg om kvelden kom tilbake. Slik ble det også gjort. 

Uten noe å drasse på rullet jeg i tidlige morgentimer tilbake til 
oljehovedstaden, der jeg altså fikk oppholde meg ufrivillig hele 
dagen, fordi det ingen vits var å reise sørover igjen før med kvelds- 



toget, idet Hirthalsferjen ikke gikk før klokka to om natten. Da 
jeg kom til Egersund på ny gjorde jeg meg klar til å styrte bort til 
stasjonsbygningen og få utlevert min bagasje, men hva så jeg? Jo, 
like utenfor togdøren sto betjenten med en tralle med mine innle- 
verte saker og et ferskt Dagblad puttet inn under ryggsekk- 
reimene. Han hadde lest avisen, så hvis jeg ville ha den ... 
En slik overraskende service, og velviljen ellers fra både hans og 
de forståelsesfulle konduktørenes side gjorde meg virkelig godt i 
en situasjon som jeg det siste halve døgnet hadde befunnet meg i. 
Nå var alt leit nesten helt forduftet. Må det derfor være meg tillatt 
å sende disse hedersmennene i NSB en varm takk fra et oppriktig 
hjerte. 



FARVEL, NORGE, MITT NORGE - 

I Kristiansand ble det å si et midlertidig farvel både til Statsbane- 
ne og fedrelandet. Den hvite fergebåten lå klar for avgang til 
nordspissen av det danske fastlandet. Heldigvis var været upåkla- 
gelig, ingen vind som var sterk nok til å lage merkbare bølger med 
mindre behagelige konsekvenser.. . 
På reisen over Skagerrak sov jeg ellers 2-3 timer, så jeg var opp- 
lagt til å starte skinneferden mot Kontinentet. 

Den første lille etappen på dansk territorum var fra Hirthals til 
Hjørring. I sistnevnte by begynte min interrailbillett å gjelde. Si- 
den jeg bestandig har likt å kjøre med tog, var det all grunn til å 
nyte reisen gjennom Jylland og videre - etter kryssingen av gren- 
sen ved Padborg - i Tyskland. Den første jeg her kom i prat fned 
var en pensjonert dansk SAS-funksjonær. Han ga meg nyttige 
opplysninger for den videre reiseruten etter første stopp i byen 
Luneburg. På et ukjent sted er det alltid naturlig å søke veiledning 
på et tidlig tidspunkt. I dette tilfellet spurte jeg en ung tysker som 
passerte meg på fortauet, om veien til ungdomsherberget. Han 
nøyde seg ikke med å peke på i hvilken retning dette lå, men insi- 
sterte på å følge meg til den rette bussen. 

Underveis forklarte jeg ham at det minste jeg hadde av tysk valuta 
var en hundremark-seddel. Om han trodde sjåføren ville veksle 
den? Som svar tok han opp av lommen 1 mark og 10 schilling, 
som dekket utgiftene til bussen. Det nyttet ikke at jeg avslo. Selv 
skulle han i nær fremtid en tur til Tyrkia, og kanskje han ville få 
en lignende hjelp av en person der. Det var bare en glede å kunne 
hjelpe en fremmed. 

Herberget i Luneburg var helt utmerket, men det bodde akkurat 
på det tidspunkt så få mennesker der, at verten ikke var så nøye 
med å holde seg på stedet i henhold til reglene. Jeg fryktet derfor 
at jeg kanskje ikke fikk anledning til å overnatte der, og det ville 
bli litt besværlig å skulle returnere til byens sentrum og der ta opp 
jakten etter et annet overnattingssted. Endelig kom en eldre en- 
gelsk kvinne med ledsagerske. De bodde faktisk på herberget og 






























































































































































































